1 de 3

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO

EDITAL Nº 003/2025- STDE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO OBJETIVANDO

PREENCHIMENTO DAS VAGAS E CADASTRO DE

RESERVA DE JOVENS E ADULTOS DOS PROJETOS,

CAPACITA, QUALIFICA E SOBRAL

PROFISSIONALIZADO DO PROGRAMA OCUPA

JUVENTUDE POR MEIO DA SECRETARIA DO

TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO –

STDE.

A Comissã o Orgãnizãdorã ã e Julgãdorã do Editãl Nº 003/2025 – STDE, no uso de suãs ãtribuiço es legãis,

instituí dos pelã Portãriã N° 052/2025- STDE  publicãdo no Diã rio Oficiãl do Municí pio Nº 2040, em 09 de

ãbril de 2025, vem tornãr pu blico, pãrã o conhecimento dos interessãdos, o presente termo de ãditãmento

ão processo seletivo simplificãdo pãrã preenchimento dãs vãgãs e cãdãstro de reservã pãrã o PROGRAMA

OCUPA JUVENTUDE que objetivã cãpãcitãr, ãtrãve s de formãço es, quãlificãçã o profissionãl e gestã o

profissionãl de cãrreirã pãrã pessoãs ãdultãs, com pu blico-ãlvo ãte  30 (trintã) ãnos de idãde por meio dã

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONO MICO – STDE,

RESOLVENDO:

I. Retificar o ANEXO I do edital, a fim de corrigir equívoco mãteriãl, substituindo ã expressão “Cãrretã
SENAC Sede” por “SENAC Sede” como o locãl de reãlizãção do curso, conforme ãdequãção necessáriã
à realidade fática do evento.

II. Retificar o item 4.1 do edital e o ANEXO II, de forma a constar o novo cronograma.

III. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no edital supramencionado.

Sobral/CE, 22 de abril de 2024.

Crislan Damasceno Fonseca

Coordenador de Gestão Integrada do Trabalho e Qualificação Profissional

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC edG5SEfD

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:f2add91d-7b2e-4e86-a1cb-0976d5ed81f3

2 de 3

ANEXO I – DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR PROJETO

EDITAL Nº 003/2025 – STDE

PROJETO CAPACITA SOBRAL

CURSO CH TURNO Nº VAGAS LOCAL INSTITUIÇÃO

Comida de Boteco

Pré-requisitos:
Ensino fundamental

completo

20 Manhã 20
SENAC

Sede
SENAC

Drinques e Coquetéis
Pré-requisitos:

Ensino fundamental
completo

20 Tarde 20
SENAC

Sede
SENAC

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC edG5SEfD

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:f2add91d-7b2e-4e86-a1cb-0976d5ed81f3

3 de 3

ANEXO II – CRONOGRAMA RETIFICADO DE EVENTOS DO PROCESSO SELETIVO.

ATIVIDADE DATA LOCAL

PERÍODO DE INSCRIÇÕES
VIRTUAL E PRESENCIAL

14/04 a
04/05/2025

Através do endereço eletrônico
http://selecao.sobral.ce.gov.br

ou presencial na sede da Secretaria do Trabalho
e Desenvolvimento Econômico (Avenida Lúcia

Sabóia, n° 215 - Centro, Sobral – CE).

RESULTADO
PRELIMINAR

07/05/2025

DOM - http://diario.sobral.ce.gov.br

Site STDE - https://stde.sobral.ce.gov.br/

http://selecao.sobral.ce.gov.br.

PRAZO RECURSAL

08/05/2025
até as 17h

stde@sobral.ce.gov.br

RESULTADO FINAL 13/05/2025

DOM - http://diario.sobral.ce.gov.br

Site STDE - https://stde.sobral.ce.gov.br/
http://selecao.sobral.ce.gov.br.

PREVISÃO DE INÍCIO DAS
TURMAS

A partir de
19/05/2025

Conforme cronograma SENAC

OBS: As convocações serão realizadas por meio do Diário Oficial do Município de acordo com as
necessidades da Administração Municipal.

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC edG5SEfD

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:f2add91d-7b2e-4e86-a1cb-0976d5ed81f3

		2025-04-22T17:26:17-0300
	Location
	Reason